
1 

 

Academia de Studii Economice din București 

Comisia de Etică Universitară 

Str. Tache Ionescu nr. 11, sala 8003 

E-mail: etica@ase.ro 

 

Nr. înregistrare: 280/11.07.2025 

 

HOTĂRÂREA NR. 36 

 

(1) Având în vedere solicitarea și formularul de autoevaluare înregistrate la 

Registratura ASE cu nr. 8904/2.07.2025, iar la Comisia de etică universitară cu nr. 266/2.07.2025, 

precum și formularul de autoevaluare actualizat cu nr. 253/12.06.2025 privind acordarea avizului 

de etică a cercetării pentru activitatea de cercetare sub forma unui studiu intitulat ...., activitate 

coordonată de prof. univ. dr. ..... și realizată împreună cu conf. univ. dr. ..... și prof. univ. dr. ......, 

din cadrul Academiei de Studii Economice din București. 

   

 (2) În baza dispozițiilor art. 27 și a următoarelor din Regulamentul de organizare și funcționare 

a Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din București aprobat prin 

Hotărârea Senatului nr. 22/12.02.2025 (denumit în continuare ”Regulament”), 

 

Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei de 

Studii Economice din București (ASE) a evaluat solicitarea mai sus menționată și a constatat că 

evaluarea cercetării din punct de vedere al respectării normelor etice, conform art. 162 alin. (3) din 

Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, este necesară, întrucât studiul menționat implică 

subiecți umani și accesul la informațiile personale prin chestionare, interviuri sau alte forme de 

culegere a informațiilor. 

În baza documentelor transmise cu nr. 266/2.07.2025, asumate de autorii activității de 

cercetare, Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei de 

Studii Economice din București a reținut următoarele: 

1) Respondenții vor participa în mod voluntar prin intermediul unui chestionar online, aplicat 

în cadrul unei platforme specializată în culegerea datelor – Cint. 

2) Pentru experimentul de marketing, consimțământul este obținut de către echipa de 

cercetare, pe baza formularelor pe care participanții le citesc, completează și semnează 

înainte de a fi incluși în studiu. Aceste formulare sunt păstrate de echipa de cercetare pe 

toată perioada de culegere, analiză și monitorizare a studiului. 

 



2 

 

3) Bazele de date rezultate în urma desfășurării sondajului online și a experimentului de 

marketing sunt cele legate de sex, categorie de vârstă și nivel de educație și nu conțin 

numele sau datele de contact ale participanților. Bazele de date nu se fac publice. 

4) Datele sunt păstrate în cloud-ul oferit de Google (Google Drive), într-un folder securizat, 

parola de acces fiind disponibilă doar echipei de cercetare din ASE. 

5) Refolosirea datelor poate fi decisă de către echipa de cercetare doar pentru a face o 

comparație cu o nouă cercetare și în acel caz, se va iniția un nou demers de avizare, fiind 

vorba de o nouă cercetare. 

6) Solicitarea este depusă în vederea publicării de articole științifice ISI, prezentării de lucrări 

la conferințe internaționale și în vederea realizării unui raport de cercetare pentru întreg 

studiul. 

 

 În urma evaluării condițiilor în care se va realiza activitatea de cercetare sub forma unui 

studiu intitulat ....., Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a 

Academiei de Studii Economice din București nu a constatat abateri de la reglementările 

etice general aplicabile în sensul art. 162 alin 3 din Legea nr. 199/2023 a Învățământului superior, 

cu modificările și completările ulterioare, și a decis să aprobe fără mențiuni cercetarea 

menționată anterior eliberând, în acest sens, avizul de etică în limbile română și engleză pentru 

activitatea de cercetare, în vederea publicării rezultatelor acesteia, aviz pe care l-a supus dezbaterii 

și aprobării plenului Comisiei de Etică Universitară. 

În contextul expus anterior, în temeiul dispozițiilor art. 30 alin. (5) din Regulament, cu 

unanimitate de voturi pentru, Comisia de Etică Universitară a ASE,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Aprobă avizul de etică a cercetării nr. 279/11.07.2025 al Subcomisiei de etica cercetării. 

Art. 2. Avizul favorabil rămâne valabil numai în condițiile respectării condițiilor prevăzute de 

proiect și declarate ca atare în solicitarea adresată comisiei. Responsabilul activității de cercetare 

trebuie să raporteze eventualele modificări neprevăzute în termen de 30 zile de la producerea lor, 

în caz contrar Comisia de Etică Universitară fiind îndreptățită să decidă anularea avizului. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată solicitantului și, spre știință, rectorului ASE și Direcției 

Managementul Cercetării și Inovării (DMCI).  



3 

 

Art. 4. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu hotărârea Comisiei de etică universitară, o 

poate contesta, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Consiliului Național de Etică a 

Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării.  

 

Comisia de Etică Universitară a ASE 

 

Avizat 

Direcția Juridică și Contencios Administrativ 

 


